
 

 

云南省永平县青羊厂铜矿选矿厂建设项目

环 境 影 响 报 告 书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：大理三鑫矿业有限公司 

           评价单位：云南天启环境工程有限公司 

2025 年 11 月



 

 I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 图 1 选厂全景 

  

图 2 选厂进厂道路 图 3 选厂内建设的挡墙 

选厂施工营地 

临时库房 边坡治理挡墙 

一、选厂、充填制备站现状照片 
[...]
量 23.6～51.4m3/s，197～908Pa，电机功率 N=55kW。风机安装在风井

口，并备用一台同型号电机。远期风机不变。 

菜园子平硐口近期选择一台 FKZNO13/18.5 型轴流式风机，风量

12.6～27.5m3/s，全压 130～599Pa，电机功率 N=18.5kW。风机安装在

平硐口，备用一台同型号电机。远期风机不变。 

充填系

统 

充填材料选用矿山产生的废石。 

矿山井巷掘进及采切工程会产生大量的废石，根据采矿工艺要求，

在单进路充填底部，多进路二步采底部，浅孔留矿法产生的空区、上向

水平分层法底部均可采用废石充填。 

矿山废石年充填井下 8642m3，采用铲运机或矿车充填井下。 

未建 

辅助

工程 

采矿工

业场地 

占地面积 4120m2，布置在杨阿七矿段 1836m 主运输平硐口。场地

内设置有值班室、库房、配电室、空压机房、机修间、变压器、矿井废

水处理站、危废暂存间等。 

已建成（危

废暂存间除

外） 

斜坡道

场地 

占地面积 6303m2，布置在杨阿七矿段办公生活区西南侧。设置有

值班室、库房、配电室、空压机房、机修间、水泥房、混凝土拌合站、

变压器等。 

已建成 

风井工

业场地 

占地面积 2210m2，布置在办公生活区东侧 168m 处，主风井洞口

标高 1880m。设置有风机、风井变电所，北侧边坡进行浆砌石治理。 

基本已建

成，地表还

差硬化 

菜园子

工业场

地 

占地面积 1500m2，布置在菜园子矿段 1836m 平硐口。设置有值班

室、配电室、变压器等。 
未建 

废石场 

占地面积 10661m2，位于 1836m 主运输平硐口西侧斜坡上，设计

临时废石场容积 16.89 万 m3，分三个台阶，最上部标高 1834m，第二

个台阶 1820m，最下部 1808m 标高，堆积最大高度 32m，排放边坡角

为 1∶2。 

在建，部分

挡墙和淋滤

水收集池未

建成 

办公生

活区 

位于斜坡道场地东北侧 30m 处，包括 1 栋办公楼（2 层）、2 栋宿

舍楼（3 层）、1 栋食堂和餐厅（2 层）、1 间配电室、饮用水处理站、太

阳能板及水塔、生活污水处理站等，总占地面积 5915m2。 

已建成 

炸药库 

位于办公生活区西北侧 215m 处，包括监控室、炸药房、雷管房、

消防水池、内部硬化场地等，占地总面积 1744m2。炸药最大存储量为

4.5t、雷管 2 万发。 

已建成 

变电站 
位于待建选矿厂内，35/10.5kV 变电站一座，占地面积 1230m2。矿

区供电电压 35kV，车间变电所采用 10kV 配电，供矿山、选矿厂、尾
已建成 



云南省永平县青羊厂铜矿选矿厂建设项目环境影响报告书 

 

 44 

工程

分类 
项目 建设内容及规模 建设情况 

矿库供电。矿山 35kV 主电源引自 35kV 坡脚变电站，导线截面 120mm2，

长度约 8.0km；另一路 10kV 电源引自 10kV 坡曲线青羊场支线。同时

设置 1000kW/10.5kV 50Hz 柴油发电机组 1 台。 

矿区道

路 

厂内：设置 400m 内部道路用于连接工业场地、废石场、办公生活

区和炸药库等，道路宽 5m，总占地面积 2000m2，混凝土路。其它利用

农村已有道路。 

厂外：15km 厂外道路连接外部运输，主路面宽 6m，总占地面积

9hm2，泥结碎石路。 

厂内路基已

修，路面未

铺设 

公用

工程 

矿山供

电 

由矿山变电站供电： 

①杨阿七矿段：近期在 1836m 平硐口、1850m 斜坡道附近和风井

地表，以及井下 1870m 盲竖井提升、1786m 中段、井下 1586m 中段泵

房，分别建 10/0.4kV 变电所，负责杨阿七矿段采矿用电。远期在井下

1536m 中段和 1336m 中段泵房，分别建 10/0.4kV 变电所，将 1786m 中

段的采区变电所的电气设施移动至 1536m 中段。 

②菜园子矿段：近期在菜园子 1786m 中段建 10/0.4kV 变电所，负

责菜园子采矿用电。远期在 1686m 中段建 10/0.4kV 变电所，将 1786m

中段的采区变电所的电气设施移动至 1686m 中段。 

③生活区：在生活区西北角建配电室，0.4kV 电源引自风井变电所，

设 GGD 配电柜 4 台，无功补偿 70kVar，负责办公楼、宿舍楼、餐厅等

动力及照明用电。 

矿山变电

站，生活

区、杨阿七

矿段近期、

风井地表变

电所已经建

成，其它未

建 

供水 

①新鲜水池 

设置 1 个容积为 1000m³新鲜水池，位于炸药库北面，水源来自百

草地山箐水，水量约 900m3/d，水源地标高 2120m，距离 10km，水源可

自流至矿山生产、消防和生活用水。 

②调节池 

在矿井废水处理站内设一座 400m3 矿井废水高位调节池，供井下

生产和消防用水，供水主管为 φ108×4.5，支管 φ89×4，主管路沿主平硐

+盲竖井井筒（远期盲斜坡道）敷设到井下。 

井下各中段马头门处安装减压阀，以调节供水压力。 

已建成 

井下排

水 

（1）近期 

在 1586m 中段井底车场设水泵房。井下涌水由水泵房直接排到地

表矿井废水处理站调节池内，多余水处理达标外排石老虎河。泵房选择

3 台 D85-45×7 水泵，流量 55～100m3/h，扬程 357～273m，配套电机

N=132kW。正常涌水量时，1 台工作，最大水时 2 台水泵同时工作，1

台检修。 

排水管路设计选择二条 φ159×7 无缝钢管，一条工作，一条备用，

管路沿管子斜道、盲竖井、1836m 运输平硐敷设。 

水仓由主、副两条水仓构成，两条水仓平行排列，总水仓有效容积

650m3，其中主水仓容积 385m3，副水仓容积 265m3。 

（2）远期 

远期杨阿七矿段采用接力排水方式，在 1336m 中段井底车场设水

泵房。井下涌水由水泵房直接排到 1586m 中段，由该中段排水系统接

力排至地表矿井废水处理站调节池内，多余水处理外排石老虎河。排水

系统配置与 1586m 中段排水系统一致。 

菜园子矿段远期利用近期排水系统，1686m 及 1636m 中段涌水流

入杨阿七矿段，沿泄水钻孔流入杨阿七水仓内，由 1586m 中段泵房内

水泵排至地表，近期排水系统满足远期排水能力。 

在 1836m 运输平硐坑口西侧设置矿井废水处理站，废水出坑后集

中处理。排水线路：工作面→中段运输巷→盲竖井→1836m 运输平硐→

近期基本建

成，远期未

建 



云南省永平县青羊厂铜矿选矿厂建设项目环境影响报告书 

 

 45 

工程

分类 
项目 建设内容及规模 建设情况 

采矿工业场地矿井废水处理站。 

办公生

活区排

水 

雨水通过雨水管沟排入厂河，生活污水经处理达标后，全部回用不

外排。 
已建成 

压气 

采用集中供风的方式，在辅助斜坡道硐口设空压机站，内设 3 台

DVA-185GA 型螺杆空压机，排气量 31m3/min，排气压力 0.8Mpa，配套

电机功率 N=185kW，380V。两台同时工作，一台备用。 

供风主管采用φ168×5 无缝钢管，支管φ133×4.5。压缩空气沿辅

助斜坡道+盲竖井（远期盲斜坡道）到达井下各中段。 

地表空压机

已建成 

排泥 

井下泥砂主要为充填溢流水携带泥砂，井下排泥系统主要包含沉淀

及排泥两部分组成。沉淀部分主要是排水沟—沉淀池及水仓沉淀两个部

分。 

两期设计采用智能水仓清理系统，该系统包括智能清挖机、粗分、

压滤、输送皮带等装置。该系统将水仓内的淤泥制成滤饼，装入矿车，

由提升机提升至地表或上中段充填采空区。 

未建 

环保

工程 

废水治

理 

办公

生活

区 

生活污水采用1个隔油池（容积为5m³）、1个化粪池（容积

为30m³）、1座生活污水处理站（规模20m³/d，A/O生物处理+斜

管沉淀池+消毒工艺）处理，设置1个中水池230m³、1个事故池

6m3、污水收集及回用管线。 

已建成 

炸药

库 
设置1个2m³化粪池预处理厕所污水，用于林地施肥。 已建成 

机修

废水 

采矿工业场地和斜坡道场地内机修间各设置1个容积为3m³

（1#、2#）隔油池；杨阿七矿段井下机修硐室设置1个容积为1m³

隔油池（3#）；菜园子工业场地机修间设置1个容积为3m³隔油

池（4#）。机修废水隔油后送矿井废水处理站处理。 

未建 

矿井

涌水

等废

水 

①近期：在采矿工业场地设置1座处理规模为2700m³/d的矿

井废水处理站处理矿井废水，处理工艺：格栅+调节池+化学沉

淀+砂滤。 

②远期：在采矿工业场地增加1座处理规模为700m³/d的矿

井废水处理站处理矿井废水。 

矿井废水处理站旁设置1个事故池，容积275m³。设置废水

收集和回水管线及回水泵站。 

矿井废水处理站排污口设置在阿坦箐沟和厂河交汇口下游

的 石 老 虎 河 处 ， 入 河 排 污 口 坐 标 ： E99°35′7.089″ ，

N25°23′52.684″。设置在线自动监测设施（监测指标COD、NH3-

N、pH、水温、流量），入河排污口设置消力池1个，外排废水

通过消力池出水管道口外排石老虎河。 

近期：已建

成运营，废

水在线监测

暂未与生态

环境局连网 

远期：未建 

初期

雨水 

分别在采矿工业场地、斜坡道场地、菜园子工业场地地势

低处设置容积为360m³（1#）、100m³（2#）、120m³（3#）初期雨

水收集池，初期雨水经收集后送入矿井废水处理站进行处理。 

未建 

废石

场 

在废石场拦渣坝下游设置一个160m³的淋滤水收集池，淋滤

水泵至矿井废水处理站处理。 
未建 

变电

站 

变电站位于拟建选厂内，变电站内设置 1 个 20m3 事故油

池，1 个 3m3化粪池（2#）。 
已建成 

废气治

理 
油烟 食堂处设置 1 套油烟净化器处理油烟。 已建成 

固废治 生活 设置 1 个垃圾房和 10 个垃圾收集桶，集中收集后交环卫部 已建成 



云南省永平县青羊厂铜矿选矿厂建设项目环境影响报告书 

 

 46 

工程

分类 
项目 建设内容及规模 建设情况 

理 垃圾 门处置。 

废石

场 

采矿废石不能利用的，堆放至废石场，废石场设有浆砌石

拦渣坝和截洪沟，废石场拦渣坝高 10m，长度 329m，截排水沟

433m，下游设置 1 个淋滤水收集池。 

在建，部分

挡墙和淋滤

水收集池未

建成 

危废

暂存

间 

在采矿工业场地内设置 1 间危废暂存间，面积为 20m2，暂

存间设立危废警示标识，用于统一收集储存危险废物。 
未建 

表土 
表土堆场 1 个，设置在斜坡道场地西侧，堆存期间采用土

工布进行遮盖，后期回用于绿化覆土。  
已建成 

地下水 

监测

井/泉 

①废石场：上游监测井为 Q49 泉点，下游设置 1 口监测井。 

②杨阿七矿段：设置 1 口 JC01 监测井 

③菜园子矿段：设置 1 口 JC02 监测井 

废石场下游

监测井未

建，其它已

有。 

重点

防渗

区 

危废暂存间基础必须防渗，防渗层为至少 1m 厚粘土层（渗

透系数≤10-7cm/s），或 2mm 厚高密度聚乙烯膜，或至少 2mm 厚

的其它人工材料（渗透系数≤10-10cm/s），或其它等效的材料。 

未建 

一般

防渗

区 

矿井废水处理站、初期雨水收集池和废石场淋滤水收集池、

井底水仓、事故池和油品区域采用 1.5m 厚的粘土防渗层+混凝

土硬化进行防渗处理，相当于渗透系数 1.0×10-7cm/s 和厚度

1.5m 的粘土层的防渗性能。 

部分在建 

简单

防渗

区 

办公生活区、配电室、值班室等地面进行硬化。 已建成 

废石

场防

渗 

废石场库底清基后用粘土对基础层进行碾压夯实处理，处

理后的渗透系数小于 1.0×10-5cm/s，且厚度不小于 0.75m。 
已建成 

其他环

保措施 

采用低噪声设备、设置减震垫、封闭处理等降噪措施；配置 1 辆洒

水车及胶管等对矿山道路、废石场进行洒水降尘。 

已建，矿山

配有 1 辆洒

水车 

2.2.3 采矿项目平面布置 

（1）平面布置 

采矿项目主要由采矿工业场地、废石场、斜坡道场地、风井工业场地、办公

生活区、炸药库、新鲜水池等组成。 

矿区分为杨阿七和菜园子两个矿段，采矿采用平硐+盲竖井开拓方案，分区

开采，集中提升。采矿工业场地布置在杨阿七矿段 1836m 主运输平硐口。场地内

设置有值班室、库房、配电室、空压机房、机修间、变压器、危废暂存间、矿井

废水处理站等。 

井下采出矿石由矿车运输至选厂原矿库，减少了矿石的二次倒运。1836m 主

平硐口距离选矿厂约 270m，废石场位于 1836m 主平硐口西侧的斜坡上。 

斜坡道场地布置在杨阿七矿段办公生活区西南侧。设置有值班室、库房、配



云南省永平县青羊厂铜矿选矿厂建设项目环境影响报告书 

 

 47 

电室、空压机房、机修间、水泥房、混凝土拌合站、变压器等。 

风井工业场地布置在办公生活区东侧 168m 处，设置有风机、风井变电所，

用于井下污风排出地表。 

炸药库位于办公生活区西北侧 215m 处，包括监控室、炸药房、雷管房、消

防水池、内部硬化场地等，距离采矿工业场地直线距离约 400m。 

办公生活区位于斜坡道场地东北侧 30m 的平缓坡地上。设置有办公楼、食

堂和餐厅、宿舍楼、配电室、饮用水处理站、生活污水处理站等。 

新鲜水池位于炸药库北面，水源来自百草地山箐水，距离约 10km，供矿山生

产、消防和生活用水。 

以上设施均位于地表移动界线以外。 

（2）附图 

采矿项目平面布置见附图 3、4；分区布置，见附图 5、6。 
[...]
矿井废水、尾矿库回水、尾矿浓密废水，每天来水最大量为 1400m3，选厂内

设置有一个选厂回水池（600m3）、沉淀池（165m3）、厂前回水池（162m3），容积

共 927m3，可以储存 0.66天废水暂存量，加上各车间内的存水设备容积有 200m3，

选厂为连续生产，外排尾矿库和充填站水量为 1359.84m3，完全可以满足生产存

水需要。 

此外，建设单位已在选厂西北角，地势低处，建设了 1 个容积 315m3 事故

池，用于选厂区域的事故废水收集。 

因此，选厂可以做到废水不外排。 

②充填制备站废水存放容积分析 

充填制备站每天来水量 468.72m3/d，设计有 1 台Φ9m 膏体仓储浓密机（容

积为 850m3），旁边设置 1 个容积为 200m3 的回水池，用于收集充填区域浓密废

水，可以满足尾矿废水暂存。事故情况下，充填制备站设计有一个事故池，容积

10m3，可以满足柔性搅拌机内 7m3 全部废水事故时暂存，因而充填制备站废水也

不会外排。 

③选厂初期雨水不外排的可行性及可靠性 

根据工程分析，选厂初期雨水产生量为 2.2m3/次，为了有效收集初期雨水，

本次环评要求初期雨水收集池容积按连续降雨 10 天计算，即初期雨水收集池容

积设置为 22m3。选厂设计已考虑建一个 1 个容积 435m3 初期雨水收集池（4#），

满足收集需要。 

项目通过在排水沟汇入初期雨水收集池前设置截断阀门，可做到只对厂区初

期雨水进行收集、处理，池内的雨水在晴天回用，15min 后的雨水经阀门截断后，

通过雨水沟外排至石老虎河。因此，选厂区内设置的初期雨水收集池可有效对初



云南省永平县青羊厂铜矿选矿厂建设项目环境影响报告书 

 

 268 

期雨水进行收集。 

此外，根据类比同类项目，初期雨水中主要污染物为 SS，其余污染物为 As、

Pb、Hg、Ni，浓度较选矿废水低得多，故回用于选厂具有可行性。 

综上，选厂初期雨水可做到全部回用于选厂生产，不外排。 

④充填制备站初期雨水不外排的可行性及可靠性 

根据工程分析，充填制备站初期雨水产生量为 0.4m3/次，为了有效收集初期

雨水，本次环评要求初期雨水收集池容积按连续降雨 10 天计算，即初期雨水收

集池容积设置为 40m3。项目通过在排水沟汇入初期雨水收集池前设置截断阀门，

可做到只对充填制备站内的初期雨水进行收集、处理，池内的雨水回用于尾矿充

填浆料制备的补充新水，而雨天 15min 后的雨水经阀门截断后，通过雨水沟外排

至厂河。因此，充填制备站内设置的雨水收集池可有效对初期雨水进行收集。 

同样，充填制备站内初期雨水中主要污染物为 SS，且尾矿充填料浆制备过

程中，对于补充新水水质无严格要求，故充填制备站初期雨水作为尾矿充填料浆

制备的补充新水是可行的。 

综上，充填制备站初期雨水可全部作为尾矿充填料浆制备的补充新水，不外

排。 

⑤机修废水不外排的可行性及可靠性 

根据工程分析，选厂生产设备机修过程中废水产生量较少，每天约为 0.4m3/d。

机修废水中主要污染物为石油类，环评提出新建 1 个容积为 1m3 的隔油池，机修

废水经隔油预处理后，全部进入选厂生活污水处理站处理，最终回用于选厂绿化，

不外排。 

⑥化验室废水不外排的可行性及可靠性 

根据工程分析，化验室产生的废水量较少，每在约为 0.9m3/d。化验室废水

经容积为 1m3 的酸碱中和池预处理后，全部进入选厂生活污水处理站处理，最终

回用于选厂绿化，不外排。 

⑦办公生活污水 

选厂每天产生办公生活污水量 1.9m3/d，无食堂废水，环评提出建设一个化

粪池，容积按 1.2 倍考虑，为 2.3m3。设计已考虑在选矿控制室旁建设 1 个化粪

池（1#），容积均为 3m3，满足预处理要求。 

设计已考虑在地磅房北侧建一座选厂生活污水处理站，处理规模为 5m3/d，



云南省永平县青羊厂铜矿选矿厂建设项目环境影响报告书 

 

 269 

选厂每天机修废水+化验室废水+生活污水=3.2m3/d，满足 1.2 倍废水处理要求。

生活污水处理工艺为 A/O 生物处理+斜管沉淀池+消毒工艺，为常规生活污水处

理工艺，技术可行。同时在生活污水处理站旁建设 1 个中水池容积 16m3，满足

连续 5 天的雨水暂存需要。根据工程分析，选厂绿化洒水每天可使用量为 45m3，

因而处理后的中水可以全部用于绿化用水，生活污水不外排。 

⑧办公生活区生活污水依托的可行性及可靠性 

选厂工作人员食宿每天产生的生活污水（2.86m3/d），依托办公生活区已建的

1 个隔油池、1 个化粪池、1 座生活污水处理站处理后，全部回用于洒水和绿化

用水，不外排。 

办公生活区已建有 1 个隔油池（容积为 5m³）、1 个化粪池（容积为 30m³）、

1 座生活污水处理站（规模 20m³/d，A/O 生物处理+斜管沉淀池+消毒工艺），目

前已经正常运营。采矿项目人数 130 人，每天生活污水产生量约 11.7m³/d；选厂

人数 53 人，每天生活污水产生量约 2.86m³/d；尾矿库人数 13 人，每天生活污水

产生量约 1.17m³/d。采选尾全部合计每天生活污水产生量约 15.73m³/d，其中含油

污水约 4m³/d，办公生活区建设的生活污水处理站规模为 20m³/d，隔油池容积为

5m³、1 化粪池容积为 30m³，容积规模均在污水产生量的 1.2 倍以上负荷，满足

污水处理要求。 

采矿工业场地和风井工业场地绿化面积 2000m2，斜坡道工业场地绿化面积

1200m2，办公生活区景观绿化面积 2400m2，绿化用水定额按 3.0L/（m2•次）计，

晴天每天一次洒水，则绿化用水量为 16.8m3/d。采矿项目和周围道路面积有

5000m2 以上，也可以进行洒水降尘，因而可以确保办公生活区产生的生活污水

全部得到回用。 

同时，在污水处理站旁还建有一个 230m3 的中水池，可以确保雨天 10 天以

上的中水暂存，确保污水不外排。 

⑨尾矿充填泌水、充填管道冲洗废水依托处理的可行性及可靠性 

A.处理规模分析 

根据工程分析，选厂充填尾矿至井下采空区，尾矿充填泌水及充填管道冲洗

废水每天产生量为 158.54m3/d，从 1836m 主平硐出硐后，进入矿井废水处理站处

理。矿井废水处理站近期规模为 2700m³/d。由于选厂运营后，雨天需要使用矿井

废水 311.55m³/d，晴天需要使用矿井废水 354.45m³/d，此部分废水不需要矿井废



云南省永平县青羊厂铜矿选矿厂建设项目环境影响报告书 

 

 270 

水处理站处理。因而，由于尾矿充填每天新增的 158.54m3/d 废水进入矿井废水处

理站处理规模可行。 

B.充填试块浸出试验分析 

充填材料选用铜尾砂和水泥，从尾矿化学成分分析来看，主要成分为 SiO2、

Al2O3、TFe、CaO、MgO，含有少量的 As、Hg 等重金属，水泥的主要成分为 Al2O3、

Fe2O3、CaCO3 和 SiO2。根据《云南省永平县青羊厂铜矿采选工程尾砂充填实验

研究报告》（昆明理工大学资产经营有限公司，2023.10），将尾砂充填后，普通水

泥的充填体试块（浓度 76%，灰砂比 1：4、1：20，养护龄期 28d）进行捣碎处

理，并将捣碎后的试块送至检测机构，检测试块内部的污染离子、重金属离子及

氟化物、氰化物的含量。 

将检测结果所得结论与国内各污染物检测标准进行比对分析，根据分析结果

可知，普通水泥 1：4、1：20 灰砂比充填体 pH 分别为 11.34、10.24，都超过了

“地表水环境质量标准（GB3838-2002）Ⅲ类、地下水质量标准（GB/T14848-2017）

Ⅲ类标准、《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）直接排放标准，

这主要是因为加入水泥后充填体内反应体系为碱性体系。 

灰砂比 1:4、1:20 试块，试块浸出物浸出（硫酸硝酸法、水平振荡法）检测

出“砷”量超过了“地表水环境质量标准”Ⅲ类标准。 

除 pH 高外，其它污染物含量均未超出《铜、镍、钴工业污染物排放标准》

（GB25467-2010）直接排放标准。 

C.井下充填废水（充填泌水+管道冲洗废水）与矿井废水混合浓度分析 

根据前述分析可知，充填废水除 pH 高外，其它污染因子基本同选矿废水，

按最不利情况考虑，矿山井下充填废水与矿井废水混合浓度，选取选矿废水与矿

井废水混合浓度计算。矿井废水量、浓度按近期晴天时考虑，充填废水中每天有

158.54m3/d 废水进入井底水仓，因此，井下充填废水与矿井废水混合浓度，见下

表。 

表 6.2.1-4 井下充填废水与矿井废水混合浓度（单位：mg/L） 

废水种类 
废水量

（m3/d） 

pH（无

量纲） 
SS COD Cu Pb Cd As Hg Ni 

井下充填废

水 
158.54 11.34 235 44.6 0.026 0.039 0.0007 0.15 0.003 0.056 

矿井废水 539.6 7.1 227 23 0.11 0.019 0.003 0.0552 0.00005 0.12 



云南省永平县青羊厂铜矿选矿厂建设项目环境影响报告书 

 

 271 

井底水仓混

合废水 
698.14 9.8 228.82 27.91 0.091 0.024 0.002 0.077 0.001 0.105 

矿井废水变

化率（%） 
29.38  38.03  0.80  21.33  -17.34  23.90  -17.41  39.00  1339.83  -12.11  

根据上述分析，晴天时，充填废水与矿井废水混合后废水浓度，较原矿井废

水，pH、SS、COD、Pb、As、Hg 浓度增加，井下矿井废水总体上浓度呈增加趋

势。在雨天时，由于井下涌水量增大 3~4 倍，混合废水浓度增加比例相对要小些。 

D.矿井废水处理站处理工艺分析 

由于充填废水进入井下，导致矿井废水污染物浓度增加。矿井废水处理站采

用的工艺为格栅+调节池+化学沉淀+砂滤，混凝剂选用聚合氯化铝（PAC），助凝

剂选用聚丙烯酰胺（PAM），该工艺在去除水中悬浮颗粒和重金属效果良好，上

述工艺可以去除废水中的 SS、COD、Pb、As、Hg 等污染物。 

根据《永平县青羊厂铜矿开采项目矿井废水处理站工程设计方案》（云南环

丰环保技术服务有限公司）测算，采用上述化学絮凝沉淀+砂滤工艺，对 SS 的除

去率在 95%左右，COD 去除率在 70%左右，NH3-N 去除率在 60%左右，对重金

属污染物的去除效果为 90%左右。 

充填废水进入井下，矿井废水出硐后，矿井废水处理站处理前后污染物浓度

变化情况如下。 

表 6.2.1-5 充填废水进入井下，矿井废水处理前后浓度变化情况（单位：mg/L） 

废水种类 
pH（无

量纲） 
SS COD Cu Pb Cd As Hg Ni NH3-N Cr 

矿井废水（充填

后，处理前） 
9.8 228.82 27.91 0.09 0.02 0.00248  0.077 0.00072  0.105 0.736 0.003 

矿井废水（充填

后，处理后） 
7.1 11.441 8.372 0.009 0.002 0.0002 0.008 0.00007 0.011 0.294 0.0003 

铜、镍、钴工业

污染物排放标准 
6~9 80 60 0.5 0.5 0.1 0.5 0.05 0.5 8.0 / 

注：Cr 浓度参考入河排污口报告数据。 

在矿井废水处理站运营过程中，根据废水中 pH 增高情况，可以在废水处理

站中添加石灰，降低 pH 值，在采取上述措施后，矿井废水出水水质可满足《铜、

镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）中的限值，同时满足《城市污水

再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准。 

因此，充填制备站运营后，进入井下的充填泌水、充填管道冲洗水对矿井废

水水质影响不大，充填增加的废水依托“采矿项目”中矿井废水处理站处理是可

行、可靠。 



云南省永平县青羊厂铜矿选矿厂建设项目环境影响报告书 

 

 272 

⑩对采矿项目废水排放量的变化分析 

根据“4.4.2 采矿项目水平衡”分析可知，采矿项目近期和远期，尾矿向井

下充填，选厂回用矿井废水后，采矿项目雨天排入石老虎河水量减少

153.01m3/d，晴天排入石老虎河水量减少 195.91m3/d。选厂和充填制备站运营

后，采矿项目年废水排放量，见下表。 

表 6.2.1-6 采矿项目运营期废水排放量统计表（选厂+充填站运营后） 

时期 
晴天 天数

d 

雨天 天数
d 

年排放量 m³ 

m³/d m³/d 分项 合计 

近期 
343.69 195 1889.59 135 322114.2 

363545.2 
539.6 20 2042.6 15 41431 

远期 
921.89 195 3293.19 135 624349.2 

698398.2 
1117.8 20 3446.2 15 74049 

注：充填站工作日每年按 330 天计算，其中晴天以 195 天计，雨天以 135 天；矿井废

水每年按 365 天计算，其中晴天 215 天，雨天 150 天。 

根据《云南省永平县青羊厂铜矿采矿工程入河排污口论证报告》

（2024.11，报批稿），该报告在原采矿项目环评之后批复，入河排污口论证报

告已初步测算了拟建设的选厂和尾矿库产生的废水，包含了选厂和尾矿库运营

的情况，得到了采矿项目废水总排放量。 

根据测算，本项目运营后，采矿项目废水外排量变化情况如下表。 

表 6.2.1-7 采矿项目废水污染物年许可排放量变化情况 

项目 

近期 远期 

入河论证

报告 
本次环评 

本次环评

量-入河报

告量 

采矿环评 
入河论证

报告 

本次环

评 

本次环评量-
